卒園生・卒園生関係者 各位 2019/02/07
文教大学学園校友会

文教森の会

平成 30年度第 3回

立春の候、皆様におかれましては、ご健勝にてお過ごしのこと存じます。

第３回「初春の元荒川いきもの観察＆クリーンアップ」を下記の通りご案内申し上げます。

 3 月の風を感じ、土手の陽だまりに咲くナズナやオオイヌノフグリ、川に集まる水鳥の歓

喜を楽しみながら歩いてみませんか。隣の方や友達をお誘いの上、ぜひご参加ください。

記

日 時 3月 10日（日）9：00～12：45

場 所 文教大学 12号館 104教室集合  大学西門出発

参加者 希望者（乳幼児の方から高齢者と年齢は問いません）

内 容 南荻島近辺の元荒川土手を歩きながら、生物観察とゴミ拾いをする

①班ごとに観察ノート（土手の動植物に関する問題）の解答をカメラで撮影する。

    ②①の活動を行いながら、ゴミ拾いをする。

    ③軽食（第 2回の際、好評だったおにぎりを本会にて用意します）

    ➃各班の画像鑑賞（プロジェクター使用）他

※活動内容の詳細は、文教大学学園校友会「文教森の会」ホームページに掲載

持ち物 飲み物（本会にて一人 1本用意）

服 装 軽装（靴は履きなれた運動靴など）、雨具等

※軍手・トング・ビニール袋は本会で用意
※参加ご希望される方は軽食等の準備の都合上、お手数かと存じますが、３月３日までにご連絡いた

だければ幸いです。

連絡先：「文教森の会」事務局 林ふみこ TEL・FAX 048－252-1757、090-6015-8282

                    E-mail：fmk.61012@aa.cyberhome.ne.jp

 〈第 2回 2018年 10月 7日撮影〉

「モグラ塚かな…ほら写して」        「チカラシバが根っこから抜けたら   「オナモミ

                   特別賞が待っている…ガンバレ‼」    どこかな…」

観
察
本
の
問
題
解
答
探
し
中

みんなでゴミ拾い

mailto:fmk.61012@aa.cyberhome.ne.jp

時 間 プログラム 活動内容（当日お持ちください）

9：15

9：30

受付 12号館 104講義室

開会式

・観察ノート、ゴミ取集グッズ、飲み物配布

・MAKいきもの観察＆クリーンアップの説明

9：45

出発➡生き物観察とゴミ拾い

・草木観察（野草遊びなど）、野鳥観察

※問題の解答は、デジカメで写す

ゴミを見つけたら、ビニール袋へ

11：20

12：00

文教大学受付（・カードゴミ

袋提出）

12号館 104講義室

軽食タイム

プロジェクター視聴  グループ毎の画像発表

12：45 閉会  ・まとめ（参加者の意見）、次回の説明

こ
の
春
、
親
子
三
世
代
に
よ
る
元
荒
川
土
手
で
の
オ
リ
エ
ン
テ
ー
リ
ン
グ
は
、

本
年
度
三
回
目
を
迎
え
ま
す
。
地
域
社
会
の
人
と
早
春
の
土
手
を
歩
い
て
様
々
な

生
き
物
た
ち
と
の
出
合
い
を
楽
し
み
ま
す
。
春
一
番
に
芽
吹
い
た
草
木
の
名
称
や

特
性
を
知
っ
た
り
川
で
あ
そ
ぶ
野
鳥
を
観
察
し
、
そ
こ
に
営
む
理
由
を
学
ん
だ
り

し
ま
す
。
そ
し
て
、
〈
心
身
を
癒
す
掛
け
替
え
の
な
い
自
然
〉
へ
の
感
謝
と
し
て
、

人
間
が
散
ら
か
し
た
ゴ
ミ
を
収
集
し
ま
し
ょ
う
。
（
校
友
会
文
教
森
の
会
）

つ
心
を
ま
も
る
優
し
く
し
て
く
れ
る
い
ま
す
。
ぜ
ひ
、
ご
参
加
頂
い
て
愉
し
い
時

間
を
お
過
ご
し
く
だ
さ
い
。
お
待
ち
し
て
お
り
ま
す
。(

校
友
会

文
教
森
の
会)

早春元荒川土手でオリエンテーリング

グ グ

３月 10日 ＭＡＫいきもの観察＆クリーンアップ

探索する楽しさ 発見する楽しさ

いっしょに歩き いっしょに観察する

大事にする幸せ 役立つ幸せ

一緒にゴミを探し 一緒に拾う

「ほらみて、この草」

よ」

「たくさんゴミを拾ったよ」